
Copia 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 88                                      DATA 24/02/2012                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 11                  DEL 23/02/2012 

 
IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO ( x  ) 

 

 

OGGETTO: RIPARTO SPESE CONVENZIONE DI SEGRETERIA ANNO 2011           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
F.to:REVELLINO Roberto 

 

23/02/2012 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Accertamenti su Cap.. 3122-3138-6015 Residui Attivi 

2011 n.ri 736/11-737/11 e 571/11 relativamente alle 

competenze da introitare a saldo.    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

Lì, 23/02/2012 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 27-feb-2012 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___208___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 27-feb-2012 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 27-feb-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: RIPARTO SPESE CONVENZIONE DI SEGRETERIA ANNO 2011           

 

 

 

 

L’anno  DUEMILADODICI  nel  mese di FEBBRAIO il  giorno VENTITRE nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs n.267/2000 relativamente all’esercizio provvisorio; 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 di proroga del termine per la 

deliberazione del bilancio degli Enti Locali al 31/03/2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

304 del 31/12/2011; 

Vista la deliberazione n. 44  del Consiglio Comunale in data 22.11.2005, esecutiva, con la quale si approvava 

lo schema  di convenzione per lo svolgimento del servizio di segreteria in forma associata  tra i Comuni di 

Bricherasio, Campiglione Fenile e Angrogna  relativamente al periodo 01.12.2005 – 31.07.2010 e dato atto 

che la Convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni interessati in data 30.11.2005; 

Considerato che a norma dell’art. 6 della Convenzione in vigore per il periodo 01.12.05-30.09.2009 la spesa 

relativa al trattamento economico del Segretario Comunale viene ripartita sulla base delle seguenti 

percentuali : 

 a carico del Comune di Bricherasio          60 % 

 a carico del Comune di Angrogna                    20 % 

 a carico del Comune di Campiglione Fenile    20 % 

 

Vista la deliberazione n. 39  del Consiglio Comunale in data 16.09.2009, esecutiva, con la quale si è 

deliberato lo scioglimento della convenzione approvata con Deliberazione Consiglio Comunale n. 

44 del 22.11.2005 e si è approvato il nuovo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio 

di segreteria in forma associata  tra i Comuni di Bricherasio, Campiglione Fenile, Inverso Pinasca e 

Pomaretto  relativamente al periodo 01.10.2009 – 31.07.2014 e dato atto che la Convenzione è stata 

sottoscritta dai Sindaci dei Comuni interessati in data 25.09.2009; 

Considerato che a norma dell’art. 6 della Convenzione in vigore per il periodo 01.10.09-31.07.2014 

la spesa relativa al trattamento economico del Segretario Comunale viene ripartita sulla base delle 

seguenti percentuali : 

 a carico del Comune di Bricherasio         55 % 



 a carico del Comune di Campiglione Fenile     15 % 

 a carico del Comune di Inverso Pinasca           15 % 

 a carico del Comune di Pomaretto                   15 % 
 
Visto il prospetto del riparto della spesa sostenuta  nell’importo  di  €. 120.507,03 relativa all’anno 

2011, nonché per €. 1.001,54 di spese per elaborazioni e ticket, per un importo complessivo di €. 

121.508,57 e ritenuto necessario procedere alla richiesta di rimborso nei confronti dei singoli Enti, 

tenendo conto di quanto corrisposto dai medesimi quale anticipo; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

 

1) di approvare il riparto delle spese sostenute nel corso dell’esercizio 2011 per lo svolgimento 

in forma associata delle funzioni di Segreteria tra il Comune di Bricherasio,  il Comune di 

Campiglione Fenile, il Comune di Inverso Pinasca ed il Comune di Pomaretto relativamente al 

periodo 01.10.2009-31.12.2011 e tra il Comune di Bricherasio, il Comune di Angrogna e il Comune 

di Campiglione Fenile per le competenze arretrate corrisposte nell’anno 2011relative al periodo 

01.01.2006 – 30.09.2009; 

 

2)        di dare atto che a carico dei Comuni convenzionati vengono poste le seguenti spese: 

Comune di Bricherasio   Spese convenzione 2011 (e arretrati)  €.  67.098,95 

Comune di Angrogna Spese convenzione  arretrati 2009   €.    3.280,25 

Comune di Campiglione Fenile Spese convenzione 2011(e arretrati) €.  18.896,11 

Comune di Inverso Pinasca Spese convenzione 2011(e arretrati)  €.  15.615,86 

Comune di Pomaretto Spese convenzione  2011(e arretrati)   €.  15.615,86  

        Totale              €.120.507,03 

Spese diverse – costo elaborazioni e ticket    

Comune di Bricherasio       €.       550,85 

Comune di Campiglione Fenile      €.       150,23 

Comune di Inverso Pinasca       €.       150,23 

Comune di Pomaretto        €.       150,23  

        Totale   €.    1.001,54  

      

           TOTALE GENERALE  €. 121.508,57  

 

3)   di introitare dai Comuni di Angrogna, Campiglione Fenile, Inverso Pinasca e Pomaretto   la 

somma  di    €. 53.408,08 quale quota per l’anno 2011  nelle spese  per il servizio convenzionato di 

Segreteria al Cap. 3122 Res. 2011  codice 3050318 “Concorso nella spesa del servizio di 

Segreteria”, per €. 161,49  al Cap. 3138 Res. 2011 “Introiti e rimborsi diversi” Cod. 3053138 e 

l’importo di €. 289,20 al Cap. 6015 Res. 2011 cod. 6050000 del Bilancio per l’esercizio 2012 in 

corso di formazione, tenendo conto di quanto corrisposto dai medesimi quale anticipo;  

 

4)  di inviare copia della presente determinazione ai Comuni di  Angrogna, Campiglione Fenile, 

Inverso Pinasca e Pomaretto per i provvedimenti di competenza.  

 

3) DI DARE atto che con l’adozione del presente provvedimento vengono rispettati i limiti di cui 

all’art. 163 del D.Lgs n.267/2000; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del Regolamento di Contabilità. 

 



La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.49 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati registrati 

i relativi accertamenti in entrata numeri 736/11-737/11 e 571/11 per € 18.063,57 = 

complessivamente, relativamente alle somme non ancora introitate, con imputazione ai Capitoli 

3122-3138-6015 Residui 2011 del bilancio 2012 in corso di formazione  
 

Li, 23/02/2012 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

CONVENZIONE DI SEGRETERIA anno 2011 –  CONSUNTIVO  

 

RIPARTO SPESA ANNO 2011  

 

DOTT.SSA D’ARIENZO GIOVANNA 

Dati di riferimento : Periodo 01.01.2011-31.12.2011 Convenzione tra i Comuni di Bricherasio, 

Campiglione Fenile, Inverso Pinasca e Pomaretto: 

Periodo 01.01.2011 – 31.12.2011 

Stipendio      €.          42.802,47 

Indennità vacanza contrattuale    €.               307,78 

Retribuzione di Posizione CCNL   €.          8.300,35 

Increm. Direzione Segretari Ccnl 95   €.            1.239,55  

Assegno ad Personam    €.   1.476,67 

Indennità Convenzione    €. 13.865,02 

R.i.a.      €.            1.595,23 

Beneficio CCNL 2010    €.            4.458,88 

Indennita’ Convenzione 2010   €.            1.226,72 

       €.          75.272,67 

Totale competenze                €.     75.272,67 
oneri: 

C.P.D.E.L.   €.    17.914,90 

I.N.A.D.E.L. €.     2.167,85 

I.N.A.I.L.*  €.        191,29 

IRAP  €.     6.398,18 Totale oneri           €.     26.272,22 

* premio pagato       

TOTALE                €.   101.944,89 
 

Spese a carico del Comune di Bricherasio    55%   €.            56.069,70 

Spese a carico del Comune di Campiglione Fenile  15%  €.            15.291,73 

Spese a carico del Comune di Inverso Pinasca  15%  €.            15.291,73 



Spese a carico del Comune di Pomaretto     15%    €.            15.291,73 

         €.          101.944,89 

 

DR. BORODAKO ALESSANDRO 

Periodo di riferimento: anni 2006-2007-2008-2009(fine agosto 2009) 

Convenzione tra i Comuni di Bricherasio, Campiglione Fenile e Angrogna: 

 

Arretrati  Convenzione 2006    50,27 

Arretrati  Convenzione 2007  735,42 

Arretrati  Convenzione 2008  840,79 

Arretrati  Convenzione 2009  890,20 

Beneficio Contratto      2007           2.644,65 

Beneficio Contratto      2008           3.066,12 

Beneficio Contratto      2009           3.370,61 

Totale competenze               €.    11.600,06  
oneri: 

C.P.D.E.L.   €.            2.760,81 

I.N.A.D.E.L. €.              334,09 

I.N.A.I.L.*  €.                  0,00  

IRAP  €.              986,01 Totale oneri           €.      4.080,91 

* premio pagato       

TOTALE                €.   15.680,97 
 

Spese a carico del Comune di Bricherasio    60%   €.            9.408,59 

Spese a carico del Comune di Angrogna  20%   €.            3.136,19 

Spese a carico del Comune di Campiglione Fenile  20%  €.            3.136,19 

         €.          15.680,97 

 

 

DR. MISTRETTA GIUSEPPE 

Periodo di riferimento: anno 2009 (settembre 2009) 

Convenzione tra i Comuni di Bricherasio, Campiglione Fenile e Angrogna: 
 

Arretrati  Convenz.+ Contratto 2009  532,83 

Totale competenze                 €.         532,83  
oneri: 

C.P.D.E.L.   €.            126,81 

I.N.A.D.E.L. €.             15,35 

I.N.A.I.L.*  €.               0,00  

IRAP  €.             45,29 Totale oneri           €.         187,45 

* premio pagato       

      

 TOTALE                €.      720,28 
 

Spese a carico del Comune di Bricherasio    60%   €.            432,16 

Spese a carico del Comune di Angrogna  20%   €.            144,06 

Spese a carico del Comune di Campiglione Fenile  20%  €.            144,06 

         €.            720,28 

 

Periodo di riferimento: anno 2009 (ottobre/dicembre 2009) 

Convenzione tra i Comuni di Bricherasio, Campiglione Fenile, Inverso Pinasca e Pomaretto: 

Arretrati  Convenz.+ Contratto 2009  1.598,55 

Totale competenze                 €.     1.598,55  
oneri: 

C.P.D.E.L.   €.            380,46 

I.N.A.D.E.L. €.             46,03 



I.N.A.I.L.*  €.               0,00  

IRAP  €.           135,85 Totale oneri           €.         562.34 

* premio pagato       

TOTALE                €.   2.160,89 
 

Spese a carico del Comune di Bricherasio    55%   €.            1.188,50 

Spese a carico del Comune di Campiglione Fenile  15%  €.               324,13 

Spese a carico del Comune di Inverso Pinasca  15%  €.               324,13 

Spese a carico del Comune di Pomaretto     15%    €.               324,13 

         €.           2.160,89 

          

COSTI AGGIUNTIVI: 

 

Elaborazione dati compr.IVA   = €. 396,00 

Spese a carico del Comune di Bricherasio   55%   €.             217,80 

Spese a carico del Comune di Campiglione Fenile  15%  €.               59,40 

Spese a carico del Comune di Inverso Pinasca  15%  €.               59,40 

Spese a carico del Comune di Pomaretto     15%    €.               59,40 

         €.             396,00 

  

Ticket n. 137 x 4,42 Iva esclusa = €. 605,54  

Spese a carico del Comune di Bricherasio   55%   €.             333,05 

Spese a carico del Comune di Campiglione Fenile  15%  €.               90,83 

Spese a carico del Comune di Inverso Pinasca  15%  €.               90,83 

Spese a carico del Comune di Pomaretto     15%    €.               90,83 

         €.             605,54 

 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE     €.         121,508,57    

 

Spese a carico del Comune di Bricherasio       €.            67.649,80 

Spese a carico del Comune di Angrogna      €.              3.280,25 

Spese a carico del Comune di Campiglione Fenile     €.            19.046,34 

Spese a carico del Comune di Inverso Pinasca     €.            15.766,09 

Spese a carico del Comune di Pomaretto         €.            15.766,09 

  

         €.         121.508,57 
 


